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Введение

Выбор данной работы и интерес к палеофлоре каменноугольного бассейна р.

Северной Сосьвы в первую очередь обусловлен малоизученностью этого района с

палеоботанической точки зрения. Ввиду малодоступности территории

палеоботанические сборы проводились единожды в 1932-1933 г. (авторы сборов Н.А.

Сирин и Г.В. Шмакова) (см. Zalessky, 1937) и возобновились усилиями зав. отделом

Палеонтологии Музея природы и человека (г. Ханты-Мансийск) А.С. Резвого лишь

2008-2018 г. В 2018 г. на LXIV сессии Палеонтологического общества (2-6 апреля 2018

г., Санкт-Петербург) А.С. Резвый в своем докладе (Резвыйи др., 2018) обосновал

наличие лагерштетта в бассейне р. Северной Сосьвы, откуда, в частности, происходят

описанные в работе материалы. В связи с тем, что местонахождение приобрело статус

«лагерштетта» 1 , описание и детальное изучение каждой группы ископаемых

организмов, находимых здесь, приобретает важное научное значение.

Основной целью работы является изучение и описание ископаемых растений,

а также геологического строения отложений бассейна реки Северная Сосьва.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Ознакомиться с геологической обстановкой Северососьвинского района и

материалами палеоботанических сборов из коллекции М.Д. Залесского

(Zalessky, 1937), а также провести ее ревизию;

2. Выполнить описание ископаемых растений из новых сборов, произведенных в

2008-2017 г. из лагерштетта «река Манья» сотрудниками Музея природы и

человека (г. Ханты-Мансийск);

3. Принять участие в экспедиции на местонахождения по р. Няйс под

руководством А.С. Резвого и собрать материал для дальнейшего изучения.

4. Пересмотреть местную стратиграфическую шкалу, созданную А.Е. Могилевым

и А. П. Золотовым (Могилев, Золотов 2003) и Г. Н. Васильевой (Васильева

2003).

5. Осуществить изучение и описание ископаемых растений из личных сборов,

произведенных в 2018 г. по р. Няйс.

1
Лагерштетт - особый тип захоронения окаменелостей, как правило, в большом количестве, где

благодаря особым условиям сохраняются не только твердые части скелетных форм, но также и

отпечатки мягких тканей.
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Исследуемые мной образцы ископаемых растений были отобраны на

территории, расположенной на восточном склоне Приполярного Урала Берёзовского

района Ханты-Мансийского национального округа Тюменской области.

Палеоботанические сборы проводились на местонахождениях по берегам рек,

приуроченных к бассейну реки Северная Сосьва, левого притока Оби, а именно по

рекам Манья и Няйс (левые притоки р. Северной Сосьвы).
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Физико-географический очерк (по Лидер, 1964, с. 5-8)

Рельеф региона, дренируемого р. Северной Сосьвой, подразделяется на три

морфологических яруса: среднегорный субальпийский, увалистая полоса восточного

склона Урала и Зауралье.

Среднегорный субальпийский тип рельефа представляет собой хребты

восточного склона с абсолютными отметками 700-1100 м. Для них характерны большие

относительные превышения, ледниковые цирки, кары, глубокие торговые долины и

узкие эрозионные каньоны. Для ледниковых долин свойственны моренные отложения.

Широко распространены солифлюкционные явления.

Увалистая полоса восточного склона Урала представляет собой эрозионно-

тектоническую поверхность выравнивания, разделенную на два уровня - верхний и

нижний. Верхний уровень, развитый на сложнодислоцированном палеозойском

фундаменте, состоит из отдельных низких гор с пологими склонами и увалов

островного характера, разделённого широкими понижениями. В рельефе доминируют

отрицательные формы. Нижний уровень, сформированный на слабодислоцированных

породах мезозойского возраста, ограничен с востока и запада уступами; долины

глубоко врезаны, но их склоны преимущественно пологие. Описываемый уровень

представляет собой пограничную зону между восточным склоном Урала и Западно-

Сибирской низменностью.

Зауралье сложено третичными породами, сохранившими на громадных

площадях горизонтальное залегание, которое определяет современный рельеф.

Мезорельеф равнины и увалистой полосы восточного склона сложен формами

ледниковой аккумуляции.

Климат в рассматриваемом крае умеренно континентальный. Абсолютная

минимальная температура – 48,3оС, а максимальная +33,3оС. Среднее количество дней

с отрицательными температурами и длительность стояния снежного покрова

составляет более 200 дней. Среднегодовое количество осадков составляет 420-700 мм.

Погода преимущественно слабо ветренная. На данной территории распространено

заболачивание обширных пространств, которое способствует сохранению

долговременной сезонной мерзлоты.

Почвы, растительность и животный мир бассейна типичны для таёжной зоны

севера Западной Сибири. Строительный лес распространен по долинам рек и на

склонах невысоких гор.

5

Население малочисленно. Основными путями сообщения с краем являются

реки. В долине р. Северной Сосьвы расположены небольшие поселки: Усть-Манья,

Няксимволь, Нерохи и Кимкъясуй; население состоит из манси, коми-зырян и русских.

Природные условия суровые, возможности развития сельскохозяйственных

отраслей ограничены. Развитие экономики края возможно за счет природных богатств:

леса, угля, горючего газа и строительных материалов.
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Общие сведения о геологии района (по Лидер, 1964, с. 13-20)

Восточный склон Урала сложен среднепалеозойскими породами и в

структурном отношении представляет собой западное крыло Нижетагильского

синклинория. Восточное крыло синклинория покрыто мезозойскими и кайнозойскими

осадками, прослеживающимися под их покровом в прилегающую часть Западно-

Сибирской низменности. Фундамент разбит сериями разломов северо-западного и

северо-восточного простирания на отдельные блоки. Также отмечаются различные

перемещения блоков.

Наиболее древними породами, участвующими в строении Нижнетагильского

синклинория, являются ордовикские метаморфические образования, ордовикские

породы, обнажающиеся между р. Яны-Маньей на севере и р. Няйс на юге. В

обнажениях по рекам Лопсии, Манье, Бол.и Мал. Сосьве ордовикские породы при

движении с запада на восток последовательно сменяются силурийскими, средне- и

верхнедевонскими, и нижнекаменноугольными нормально осадочными образованиями.

Самыми молодыми отложениями, слагающими, вероятно, ядро Нижнетагильского

синклинория, являются осадки окского горизонта визейского яруса.

Силурийская система. Разрез сложен в основном кислыми эффузивами -

альбитофирами, плагиоклазовыми порфиритами и их туфами, мощность свиты 250-

300м.

Девонские образования имеют широкое развитие в южной части

рассматриваемого региона. Нижний девон в бассейне р. Северной Сосьвы повсеместно

выпадает из разреза. Наиболее полно представлены разрезы среднего и верхнего

отделов девона, сложенные преимущественно эффузивами основного состава и их

туфами. Осадочные породы имеют подчинённое значение. Суммарная мощность

вскрытой части разреза девона достигает 2000 м.

Также в бассейне реки Сев. Сосьвы датированы каменноугольные отложения,

представленные морскими, прибрежно-морскими и континентальными осадками.

Нижнетурнейский подъярус обнажается по рекам Манье и Сев. Сосьве и сложен

известково-глинистыми сланцами и слоистыми известняками, содержащими

небольшие тела долеритов. На разрезах распространены эффузивы основного состава и

оливиновые долериты. Максимальная мощность не превышает 200 м.

По р. Сев. Сосьве выше устья р. Манья и в низовьях р. Манья наряду с

известняками в разрезе кизеловского горизонта верхнетурнейского подъяруса (Резвый
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и др., 2018) появляются песчаники, туфосланцы, кремнисто-глинистые сланцы.

Мощность осадков верхнего турне составляет 350- 400 м.

Стратиграфически несколько выше верхнетурнейских слоев по р. Сев. Сосьве

выше устья р. Маньи залегают туфы оливиновых долеритов, углисто-глинистые сланцы

и песчаники с остатками ископаемых растений, относящиеся с визейскому ярусу. По

рекам Няйс и Няйс-Манья соответствующую по возрасту часть разреза слагают

исключительно нормально осадочные породы - слоистые известняки, глинисто-

известковистые сланцы, известковистые песчаники, в основании которых залегают

полимиктовые конгломераты с известковистым цементом. Конгломераты различного

состава обнажаются на левом берегу в устье р. Няйс. По берегам р. Няйс на

поверхность выходят сильно дислоцированные известково-глинистые сланцы,

слоистые известняки, глинистые сланцы и известковистые песчаники,

переслаивающиеся между собой.
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Четвертичные отложения (По Сирину,стр. 78-81)

Четвертичные отложения прикрывают плащом не одинаковои ̆ мощности всю

площадь Северососьвинского Урала. В высокогорной части района распространены


[…]


Березовский р-н, р. Манья). Рис.4.Diplothmema aff. dissectum, фрагмент пёрышек а. и б;

(ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Манья)..Рис. 5. Diplothmema aff. dissectum, прорисовка

простой увеличенной жилки в перышке под б Рис. 4. Рис. 6. Svalbardia polymorpha, виды

прикрепления листьев к оси: 2 (?), 5 - супротивный рост, 1, 3, 4 - очередное расположение;

(ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Манья). Рис. 7. Svalbardia polymorpha, пример

приподнятого черешка и двух видов прикрепления к стволу- супротивного и очередного;

(ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Манья).. Рис. 8. Svalbardia polymorpha, приподнятый

черешок и сложный лист, состоящий из минимум пяти сегментов (ХМАО-Югра, Березовский

р-н, р. Манья).
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Таблица IV

Рис. 1. Svalbardia polymorpha, деление листа первого порядка, прикрепленного с помощью

приподнятого черешка к оси, на многочисленные сегменты (минимум 9 раз). Прикрепление

листьев супротивное; (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Манья). Риc.2. Archaeopteris fissilis,

ребристая поверхность оси последнего порядка и последнего порядков образец 110 коллекция 532

(ЦНИГР-музей). Рис. 3. Archaeopteris fissilis,пример листьев на оси предпоследнего порядка в

количестве 4 штук, образец 90/532 (ЦНИГР-музей). Рис. 4. Archaeopteris fissilis, пример

супротивного расположения осей последнего порядка и прикрепления листьев к нимсупротивно и

очередно, образец 120/532 (ЦНИГР-музей). Рис. 5. Archaeopteris fissilis, сидячие листья на оси

последнего порядка, в количестве сегментов как минимум 7 штук, образец 104/532 (ЦНИГР-

музей). Рис. 6. Sphenopteris aff. sturii, общий вид пёрышек первого (?) и перьев второго (?)

порядков; (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Манья).
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Рис.1. Niayssia plumata.Фрагмент отпечатка стебля с филлоидами; на рисунке цифрами

обозначены 1) и 2) микроспарангии 3) мегаспорангий (?) 4) предположительно споры (обр. Н-1/18-

5; (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Няйс). Рис.2. Niayssia plumata.Фрагмент отпечатка стебля с

филлоидами (обр. Н-10/18); (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Няйс.) Рис. 3. Niayssia plumata,

ромбовидные листовые подушки/рубцы на поверхности стебля (обр.Н-10/18); (ХМАО-Югра,

Березовский р-н, р. Няйс). Рис.4.Niayssia plumata. Кружком а) обозначено прикрепление филлоида к

задней поверхности стебля; кружком б) – сбоку побега; отчетливо видно расширение основания

филлоида на б) (обр. Н-1/18-5); (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Няйс). Рис.5. а) двурядное

расположение филлоидовб) спиральный способ расположение филлоидов. Рис.6. Niayssia plumata,

разнообразие филлоидов (обр.Н-1/18-5). а)одна простая жилка протягивается от основания до

верхушки филлоида (обр. Н-1/18-5); (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Няйс). Рис. 7. Форма

филлоидов преимущественно трех типов: 1) узкоклиновидно расширяющаяся к верхней части; 2)

линейная раздвоенная на верхушке; 3) линейная. Рис. 8. Niayssia plumata.Микроспорангий (?),

прикрепленный ножкой к адаксиальной стороне филлоида (обр. Н-1/18-5); (ХМАО-Югра,

Березовский р-н, р. Няйс).
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Рис. 1. Niayssia plumata. Деформированный микроспорангий (?)(обр. Н-1/18-5); (ХМАО-

Югра, Березовский р-н, р. Няйс). Рис. 2. Niayssia plumata.Морфология прикрепленного

микроспорангия(обр. Н-1/18-5); (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Няйс). Рис. 3. Niayssia

plumata. Прикрепленный мегаспорангий (?)(обр. Н-1/18-5);. (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р.

Няйс) Рис. 4. Niayssia plumata.Мегаспорангии, образец №87 из коллекции 5980 (ЦНИГР-музей)

(увеличенос рис.7, цифра 1). Рис. 5. Niayssia plumata. Овальные спороподобные образования

(увеличено с рис. 1, цифра 4) (обр. Н-1/18-5).Рис. 6.Niayssiaplumata. Образец №88 с

закругленной верхушкой(коллекция 5980 ЦНИГР-музей).Рис. 7. Niayssia plumata. Лектотип под

циф. 1 (см. рис.4).Образец №87 отпечатки из коллекции 5980 (ЦНИГР-музей), под циф. 2

фрагмент стебля с нижней частью.
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Таблица VII

Рис. 1. Niayssia plumata. Образец №86 (коллекция 5980 ЦНИГР-музей). Рис. 2.

Niayssiaplumata, предполагаемая реконструкция создана автором. Рис. 3. Cornucarpus

bicaudatus, образец с закругленным основанием H-2a/18; (ХМАО-Югра, Березовский

р-н, р. Няйс). Рис. 4. Cornucarpus bicaudatus, образец обратнояйцевидной формы с

заострённым основанием Н-10/18-4; (ХМАО-Югра, Березовский р-н, р. Няйс).

Рис. 5. Cornucarpus bicaudatus, образец с закругленным основанием H-2/18; (ХМАО-

Югра, Березовский р-н, р. Няйс).
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