ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Каменноугольные ископаемые растения бассейна реки Северная Сосьва (Северный Урал).

Автор (ФИО): Бобылева Мария Владимировна

Образовательная программа: СВ.5090 «Геология и гидрогеология» направления 05.03.01 Геология

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Снигиревский Сергей Михайлович, доцент кафедры осадочной геологии, кандидат геолого-минералогических наук

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы: Представленная к защите работа М.В. Бобылевой посвящена исследованию очень своеобразной и по-хорошему непонятной древней флоры Северного Урала, имеющей возраст переходный от девонских к каменноугольным отложениям. Впервые описанная М.Д. Залесским в 1937 г. флора из целого ряда

местонахождений в бассейне р. Северная Сосьва долгое время считалась ошибочно описанной и как бы «закрытой» для науки. Это было обусловлено в первую очередь уникальным составом растительных остатков, обычно не встречающихся в отложениях одного и того же возраста. Однако ревизия старой коллекции, а также новые сборы, проведенные диссертантом в составе экспедиционного отряда Ханты-Мансийского музея Природы и Человека в 2018 г. в бассейне р. Няйс, позволили существенно расширить наши знания об остатках ископаемых растений этого района и реабилитировать целый ряд вроде бы «закрытых видов». Объект изучения М.В. Бобылевой очень сложен и противоречив. Нельзя сказать, чтобы все вопросы были решены уже сейчас. Думаю, это будет уже задача сначала магистерской, а затем и кандидатской диссертации. Но важные первые шаги уже сделаны автором, и результаты этих исследований вошли в защищаемую ВКР. Интересно, что одним из важных результатов работы является не выделение нового стратиграфического подразделения, а упразднение старого, что требует определенной смелости и уверенности от автора. Исследование материалов производилось на кафедре осадочной геологии ИНоЗ СПбГУ, а также в Ресурсном Центре СПбГУ («Рентгенодифракционных методов исследования»). Интерпретация полученных данных осуществлялась не только в результате изучения обширной литературы, но и в результате консультаций с ведущими учеными в этой области - Phillippe Gerrienne (Брюссель, Бельгия), Christopher Berry (Кардифф, Уэльс), John Marshall (Саутгемптон, Англия). Они также высоко оценили уровень подготовки М.В. Бобылевой в избранной области исследования, особенно подчеркнув сложность и противоречивость палеонтологических объектов, имеющих в ее распоряжении. Следует подчеркнуть увлеченность автора, ее умение прекрасно рисовать, что немаловажно при описании и реконструкции ископаемых растений. Мария Владимировна Бобылева - один из главных персонажей научно-популярного фильма «Very Няйс River», созданного в процессе экспедиционной поездки 2018 г. на разрезы в бассейне р. Няйс.

Отмеченные недостатки работы: Несущественных замечаний к работе два: 1) в некоторых местах текст не очень хорошо отредактирован автором; 2) в тексте и особенно в изобразительной (фактической) части работы помещено мало зарисовок, выполненных автором, хотя их фактическое число превышает это количество во много раз. Впрочем, высказанные замечания несколько не умаляют достоинств представленной к защите работы.

Заключение руководителя: Мария Владимировна Бобылева проходит обучение на нашей кафедре уже четвертый год. Предыдущие курсовые ее работы были выполнены также под моим руководством. Прекрасно виден прогресс, особенно большой после участия М.В. Бобылевой в экспедиционных работах 2018 года на изученных автором разрезах. Учитывая большой объем проделанной автором самостоятельной работы, увлеченность и интерес, усидчивость и терпение, могу ходатайствовать о самой высшей оценке ее представленной к защите Выпускной квалификационной работы.

Руководитель

Снигиревский С.М. «27» мая 2019 г.